ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 12 октября 2019 года N 2406-р

[Об утверждении перечня жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения на 2020 год, перечня лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе лекарственных препаратов для медицинского применения, назначаемых по решению врачебных комиссий медицинских организаций, перечня лекарственных препаратов, предназначенных для обеспечения лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, лиц после трансплантации органов и (или) тканей и минимального ассортимента лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи]
(с изменениями на 30 марта 2022 года)

1. Утвердить:

перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения согласно приложению N 1;
(Абзац в редакции, введенной в действие распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2020 года N 2626-р. - См. предыдущую редакцию)

перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе лекарственных препаратов для медицинского применения, назначаемых по решению врачебных комиссий медицинских организаций, согласно приложению N 2;
перечень лекарственных препаратов, предназначенных для обеспечения лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц после трансплантации органов и (или) тканей, согласно приложению N 3;
(Абзац в редакции, введенной в действие распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2020 года N 1142-р. - См. предыдущую редакцию)
минимальный ассортимент лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи, согласно приложению N 4.
2. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2018 г. N 2738-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 51, ст.8075)
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2020 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.Медведев

Приложение N 1
к распоряжению Правительства
Российской Федерации
от 12 октября 2019 года N 2406-р

Перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения *
(с изменениями на 30 марта 2022 года)
________________
* Наименование в редакции, введенной в действие распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2020 года N 2626-р. - См. предыдущую редакцию.

	Код АТХ
	Анатомо-терапевтическо-
химическая классификация (АТХ)
	Лекарственные препараты
	Лекарственные формы

	A
	пищеварительный тракт и обмен веществ

	A02
	препараты для лечения заболеваний, связанных с нарушением кислотности

	A02B
	препараты для лечения язвенной
болезни желудка и двенадцатиперстной кишки и
гастроэзофагеальной рефлюксной
болезни

	A02BA
	блокаторы Н2-гистаминовых рецепторов
	ранитидин
	раствор для внутривенного и внутримышечного введения;
таблетки, покрытые оболочкой;
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

	фамотидин
	лиофилизат для приготовления раствора для внутривенного введения;
таблетки, покрытые оболочкой;
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

	A02BС
	ингибиторы протонного насоса
	омепразол
	капсулы;
капсулы кишечнорастворимые;
лиофилизат для приготовления раствора
для внутривенного введения;
лиофилизат для приготовления раствора
для инфузий;
порошок для приготовления суспензии для приема внутрь;
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

	эзомепразол
	капсулы кишечнорастворимые;
лиофилизат для приготовления раствора
для внутривенного введения;
таблетки кишечнорастворимые, покрытые пленочной оболочкой;
таблетки, покрытые кишечнорастворимой
оболочкой;
таблетки, покрытые оболочкой

	A02BХ
	другие препараты для лечения
язвенной болезни желудка
и двенадцатиперстной кишки и
гастроэзофагеальной рефлюксной
болезни
	висмута трикалия дицитрат
	таблетки, покрытые пленочной оболочкой

	A03
	препараты для лечения функциональных нарушений желудочно-кишечного тракта

	A03A
	препараты для лечения функциональных нарушений желудочно-кишечного тракта

	A03AA
	синтетические антихолинергические средства, эфиры с третичной аминогруппой
	мебеверин
	капсулы пролонгированного действия;

капсулы с пролонгированным высвобождением;

таблетки, покрытые оболочкой;

таблетки с пролонгированным высвобождением, покрытые пленочной оболочкой

	платифиллин
	раствор для подкожного введения

	(Позиция в редакции, введенной в действие с 1 января 2021 года распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 ноября 2020 года N 3073-р. - См. предыдущую редакцию)

	A03AD
	папаверин и его производные
	дротаверин
	раствор для внутривенного и внутримышечного введения;
раствор для инъекций; таблетки

	A03B
	препараты белладонны

	A03BA
	алкалоиды белладонны, третичные амины
	атропин
	капли глазные;
раствор для инъекций

	A03F
	стимуляторы моторики желудочно-
кишечного тракта

	A03FA
	стимуляторы моторики желудочно-
кишечного тракта
	метоклопрамид
	раствор для внутривенного и внутримышечного введения; раствор для инъекций; раствор для приема внутрь; таблетки

	A04
	противорвотные препараты

	A04A
	противорвотные препараты

	A04AA
	блокаторы серотониновых
5НТ3-рецепторов
	ондансетрон
	раствор для внутривенного и внутримышечного введения; сироп;
суппозитории ректальные;
таблетки;
таблетки лиофилизированные;
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

	A05
	препараты для лечения заболеваний печени и желчевыводящих путей

	A05A
	препараты для лечения заболеваний желчевыводящих путей

	A05AA
	препараты желчных кислот
	урсодезоксихолевая кислота
	капсулы;
суспензия для приема внутрь;
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

	A05B
	препараты для лечения заболеваний печени, липотропные средства

	A05BA
	препараты для лечения заболеваний печени
	фосфолипиды + глицирризиновая кислота
	капсулы;
лиофилизат для приготовления раствора
для внутривенного введения

	янтарная кислота + меглумин + инозин + метионин + никотинамид
	раствор для инфузий

	A06
	слабительные средства

	A06A
	слабительные средства

	A06AB
	контактные слабительные средства
	бисакодил
	суппозитории ректальные;
таблетки, покрытые кишечнорастворимой
оболочкой;
таблетки, покрытые кишечнорастворимой
сахарной оболочкой

	сеннозиды А и В
	таблетки

	A06AD
	осмотические слабительные средства
	лактулоза
	сироп

	макрогол
	порошок для приготовления раствора для приема внутрь;
порошок для приготовления раствора для приема внутрь (для детей)

	A07
	противодиарейные, кишечные противовоспалительные и противомикробные препараты

	A07B
	адсорбирующие кишечные препараты

	A07BС
	другие адсорбирующие кишечные препараты
	смектит диоктаэдрический
	порошок для приготовления суспензии для приема внутрь

	A07D
	препараты, снижающие моторику желудочно-кишечного тракта

	A07DA
	препараты, снижающие моторику желудочно-кишечного тракта
	лоперамид
	капсулы;
таблетки;
таблетки жевательные;
таблетки-лиофилизат

	A07E
	кишечные противовоспалительные препараты

	A07EС
	аминосалициловая кислота и аналогичные препараты
	месалазин
	суппозитории ректальные;

суспензия ректальная;

таблетки кишечнорастворимые с пролонгированным высвобождением, покрытые пленочной оболочкой;

таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой;

таблетки, покрытые кишечнорастворимой пленочной оболочкой;

таблетки пролонгированного действия;

таблетки с пролонгированным высвобождением

	сульфасалазин
	таблетки кишечнорастворимые, покрытые пленочной оболочкой;

таблетки, покрытые пленочной оболочкой

	(Позиция в редакции, введенной в действие с 1 января 2021 года распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 ноября 2020 года N 3073-р. - См. предыдущую редакцию)

	A07F
	противодиарейные микроорганизмы

	A07FA
	противодиарейные микроорганизмы
	бифидобактерии бифидум
	капсулы;
лиофилизат для приготовления раствора
для приема внутрь и местного применения;
лиофилизат для приготовления суспензии
для приема внутрь и местного применения;
порошок для приема внутрь;
порошок для приема внутрь и местного
применения;
суппозитории вагинальные и ректальные;
таблетки

	A09
	препараты, способствующие пищеварению, включая ферментные препараты

	A09A
	препараты, способствующие пищеварению, включая ферментные препараты

	A09AA
	ферментные препараты
	панкреатин
	гранулы кишечнорастворимые; капсулы;
капсулы кишечнорастворимые;
таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой;
таблетки, покрытые оболочкой;
таблетки кишечнорастворимые, покрытые пленочной оболочкой

	(Позиция в редакции, введенной в действие c 1 января 2022 года распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2021 года N 3781-р. - См. предыдущую редакцию)

	A10
	препараты для лечения сахарного диабета

	A10A
	инсулины и их аналоги

	A10AB
	инсулины короткого действия и их аналоги для инъекционного введения
	инсулин аспарт
	раствор для подкожного и внутривенного введения